L’hospitalité et les conditions  
d’installation des Burgondes 

On nomme hospitalitas une disposition juridique ou un régime juridique et foncier qui 
concerne plusieurs populations fédérées barbares des Ve et VIe s. : les Ostrogoths, les 
Wisigoths, les Burgondes et les Vandales et qui consiste à donner à des hôtes (hostes, hospites), 
des lots de terre selon un principe fondé sur la notion de tiers, d’où les noms respectifs 
d’hospitalitas et de tertiatio. En fonction des déplacements de ces peuples, diverses régions ont été 
touchées par cette pratique, en Orient, et en Occident, la Gaule, l’Espagne, l’Italie, l’Afrique 
du nord. La documentation qui nous en informe est principalement constituée par certaines 
des “lois barbares”, et par des témoignages contemporains, au premier rang desquels il faut 
mettre les “lettres” de Cassiodore.  
Fondamentalement, l’hospitalitas repose sur une sortitio, c’est-à-dire une distribution de lots, 
sortes, le mot étant employé dans les lois dites barbares.  
Les documents les plus intéressants pour entrer dans le détail des conditions juridiques de 
l’hospitalitas sont un certain nombre d’articles de la loi burgonde. J’en donne une sélection et 
une traduction avant de commenter la notion d’hospitalité.  

Le texte qui suit est donné d’après l’édition suivante : 
- Monumenta Germanniae Historica, Legum sectio I, Legum nationum Germanicarum, tomi II, Pars I, Leges 
Burgundionum, ed. Rudolph de Salis, Hannovre 1892, 188 p. (abrégé MGH, LnG 2).  
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Textes et traduction 

LIV - De his, qui tertiam 
mancipiorum et duas terrarum 
partes contra interdictum publicum 
praesumpserit. 

1. Licet eodem tempore, quo populus noster 
mancipiorum tertiam et duas terrarum partes 
accepit, eiusmodi a nobis fuerit emissa praeceptio, 
ut quicumque agrum cum mancipiis seu parentum 
nostrorum sive nostra largitate perceperat, nec 
mancipiorum tertiam nec duas terrarum partes ex eo 
loco, in quo ei hospitalitas fuerat delegata 
requireret, tamen quia complures comperimus, 
inmemores periculi sui, ea quae praecepta fuerant 
excessisse, necesse est, ut praesens auctoritas, ad 
instar mansuarae legis emissa, et praesumptores 
coerceat et hucusque contemptis remedium debitae 
securitatis adtribuat.  
Iubemus igitur : ut quidquid ab his, qui agris et 
mancipiis nostra munificentia potiuntur, de 
hospitum suorum terris contra interdictum publicum 
praesumpsisse docentur, sine dilatione restituant.